meio ambiente, no momento de sua ocorrência, sendo 
que sua classifi cação contábil se dará no ativo perma-
nente imobilizado ambiental ou ativo permanente di-
ferido ambiental, desde que tais custos e/ou serviços 
aumentem a vida útil do bem incorporador por prazo 
superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Além dos custos, todas as receitas e despesas conside-
radas como ambientais precisam constar da Demonstração 
do Resultado do Exercício de maneira segregada, sendo 
discriminadas e detalhadas em notas explicativas. Quanto 
maior for o detalhamento dessas informações ambientais,